

TP. Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 4 năm 2016

**GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH CỦA RIÊNG CÔNG TY MẸ
QUÝ II VÀ LŨY KẾ 6 THÁNG ĐẦU NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2015-2016**

**Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh của riêng Công ty Mẹ trong Quý II NĐTC 2015-2016 và lũy kế 6 tháng đầu NĐTC 2015-2016 như sau:

1. Giải trình kết quả kinh doanh của riêng Công ty Mẹ trong Quý II NĐTC 2015-2016

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Quý II NĐTC 2015-2016 (từ 01/01/2016 đến 31/3/2016)	Quý II NĐTC 2014-2015 (từ 01/01/2015 đến 31/3/2015)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối (5)=(3)-(4)	Tương đối (6)=(5)/(4)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	6.712.132.748.484	8.330.689.963.384	(1.618.557.214.900)	-19,4%
2	Giá vốn hàng bán	5.906.203.426.245	7.905.347.425.656	(1.999.143.999.411)	-25,3%
3	Lợi nhuận gộp	805.929.322.239	425.342.537.728	380.586.784.511	89,5%
4	Doanh thu tài chính	10.859.390.609	12.972.892.638	(2.113.502.029)	-16,3%
5	Chi phí tài chính	58.863.883.413	94.213.786.228	(35.349.902.815)	-37,5%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>42.901.864.639</i>	<i>51.893.215.600</i>	<i>(8.991.350.961)</i>	<i>-17,3%</i>
6	Chi phí bán hàng	215.342.918.844	173.672.456.109	41.670.462.735	24,0%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	192.015.331.903	103.778.426.767	88.236.905.136	85,0%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	350.566.578.688	66.650.761.262	283.915.817.426	426,0%
9	Thu nhập khác	5.825.701.981	25.736.700.352	(19.910.998.371)	-77,4%
10	Chi phí khác	7.008.544.801	19.790.471.817	(12.781.927.016)	-64,6%
11	Lợi nhuận khác	(1.182.842.820)	5.946.228.535	(7.129.071.355)	-119,9%
12	Lợi nhuận trước thuế	349.383.735.868	72.596.989.797	276.786.746.071	381,3%
13	Thuế TNDN hiện hành	83.465.169.205	25.164.407.199	58.300.762.006	231,7%
14	Thuế TNDN hoãn lại	-	-	-	
15	Lợi nhuận sau thuế	265.918.566.663	47.432.582.598	218.485.984.065	460,6%

Trong Quý II NĐTC 2015-2016, lợi nhuận sau thuế của riêng Công ty Mẹ đạt 265,9 tỷ đồng, tăng 218,5 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2014-2015. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần giảm 1.618,5 tỷ đồng trong khi giá vốn hàng bán giảm 1.999,1 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 380,6 tỷ đồng (từ 425,3 tỷ đồng lên 805,9 tỷ đồng).
- Chi phí tài chính giảm 35,3 tỷ đồng (từ 94,2 tỷ đồng xuống 58,9 tỷ đồng), trong đó chi phí lãi vay giảm 9,0 tỷ đồng (từ 51,9 tỷ đồng xuống 42,9 tỷ đồng).
- Chi phí bán hàng tăng 41,7 tỷ đồng (từ 173,6 tỷ đồng lên 215,3 tỷ đồng).
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 88,2 tỷ đồng (từ 103,8 tỷ đồng lên 192,0 tỷ đồng).

2. Giải trình kết quả kinh doanh của riêng Công ty Mẹ trong 6 tháng đầu NĐTC 2015-2016

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Lũy kế 6 tháng đầu NĐTC 2015-2016 (từ 01/10/2015 đến 31/3/2016)	Lũy kế 6 tháng đầu NĐTC 2014-2015 (từ 01/10/2014 đến 31/3/2015)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	12.880.835.293.753	16.472.129.006.193	(3.591.293.712.440)	-21,8%
2	Giá vốn hàng bán	11.507.809.084.718	15.627.262.526.328	(4.119.453.441.610)	-26,4%
3	Lợi nhuận gộp	1.373.026.209.035	844.866.479.865	528.159.729.170	62,5%
4	Doanh thu tài chính	25.781.897.367	13.375.429.734	12.406.467.633	92,8%
5	Chi phí tài chính	115.194.982.096	148.597.428.323	(33.402.446.227)	-22,5%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>92.000.266.776</i>	<i>95.077.736.574</i>	<i>(3.077.469.798)</i>	<i>-3,2%</i>
6	Chi phí bán hàng	401.829.214.195	330.630.294.744	71.198.919.451	21,5%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	300.482.776.993	189.217.017.157	111.265.759.836	58,8%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	581.301.133.118	189.797.169.375	391.503.963.743	206,3%
9	Thu nhập khác	17.543.430.717	85.320.316.687	(67.776.885.970)	-79,4%
10	Chi phí khác	10.315.051.856	73.592.161.011	(63.277.109.155)	-86,0%
11	Lợi nhuận khác	7.228.378.861	11.728.155.676	(4.499.776.815)	-38,4%
12	Lợi nhuận trước thuế	588.529.511.979	201.525.325.051	387.004.186.928	192,0%
13	Thuế TNDN hiện hành	136.164.447.220	54.366.617.214	81.797.830.006	150,5%
14	Thuế TNDN hoãn lại	-	3.638.379.969	(3.638.379.969)	-100,0%
15	Lợi nhuận sau thuế	452.365.064.759	150.797.087.806	301.567.976.953	200,0%

Trong 6 tháng đầu NĐTC 2015-2016, lợi nhuận sau thuế của riêng Công ty Mẹ đạt 452,4 tỷ đồng, tăng 301,6 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2014-2015. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần giảm 3.591,3 tỷ đồng trong khi giá vốn hàng bán giảm 4.119,5 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 528,2 tỷ đồng (từ 844,8 tỷ đồng lên 1.373,0 tỷ đồng).
- Chi phí tài chính giảm 33,4 tỷ đồng (từ 148,6 tỷ đồng xuống 115,2 tỷ đồng), trong đó chi phí lãi vay giảm 3,1 tỷ đồng (từ 95,1 tỷ đồng xuống 92,0 tỷ đồng).
- Chi phí bán hàng tăng 71,2 tỷ đồng (từ 330,6 tỷ đồng lên 401,8 tỷ đồng).
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 111,3 tỷ đồng (từ 189,2 tỷ đồng lên 300,5 tỷ đồng).

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.



VŨ VĂN THANH



Nơi nhận:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán
Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư